МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
07. № 2  - №  S M -/L .

г. Грозный

О проведении цикла
профориентационных мероприятий
«Профессиональные горизонты»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
№ 273-03 «Об образовании в Российской Федерации», а также в целях
самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся Чеченской
Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Региональному центру самоопределения и профессиональной

ориентации обучающихся Чеченской Республики (Мустафинова С.А.)
организовать с 15 июля по 15 октября 2022 года экскурсии в образовательные
организации высшего образования, расположенные на территории Чеченской
Республики, в рамках цикла профориентационных мероприятий
«Профессиональные горизонты» для обучающихся 9-11 классов.

2. Организовать и провести интеллектуальные игры, направленные на
знакомство с актуальными профессиями на рынке труда Чеченской
Республики для учащихся 9-11 классов.

3. Утвердить прилагаемую программу проведения цикла
профориентационных мероприятий «Профессиональные горизонты».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя министра Сатуева Б.Б.

ч_______ _______ ^

Приложение
ртерства образования и науки

Чеченской Республики
2022 г. №

ПРО]
цикла профориентаци^^йШ^иероприятий

«Профессиональные горизонты»

Описание мероприятий: В рамках профориентационной деятельности
региона планируется проведение цикла мероприятий Профессиональные
горизонты», которые включают в себя два блока: экскурсия м в
образовательные организации высшего образования, расположенные на
территории Чеченской Республики, и проведение интеллектуальной игры.:

Цель: Ознакомление обучающихся общеобразовательных организаций
Чеченской Республики с существующими специальностями для выбора
профессий в образовательных организациях высшего образования,
расположенных на территории Чеченской Республики.

Задачи:
-  познакомить обучающихся общеобразовательных организаций

Чеченской Республики с профессиональным образованием региона;
-  расширить представление и понятия об определенных профессиях

через участие в интеллектуальной игре;
-  сформировать умение выбирать профессию в соответствии с

интересами, склонностями, способностями, а также с прогнозируемым
спросом на современном рынке труда.

Место проведения: ФГБОУ ВО «Грозненский государственный
нефтяной технический университет», ФГБОУ ВО «Чеченский
государственный университет им. А.А. Кадырова», ФГБОУ ВО «Чеченский
государственный педагогический университет».

Целевая аудитория мероприятий: Учащиеся 9-10 классов

План проведения мероприятий

№
п/п

Высшее учебное заведение Дата и время Ответственный

1. ФГБОУ ВО «Грозненский
государственный нефтяной
технический университет»

15.07.2022 г. Региональный центр
самоопределения и

профессиональной ориентации
обучающихся Чеченской Республики

2. ФГБОУ ВО «Чеченский
государственный университет им.

А.А. Кадырова»

Сентябрь
2022 г.

Региональный центр
самоопределения и

профессиональной ориентации
обучающихся Чеченской Республики

3. ФГБОУ ВО «Чеченский
государственный педагогический

университет»

Октябрь 2022 г. Региональный центр
самоопределения и

профессиональной ориентации
обучающихся Чеченской Республики